Акциски план 

за активностите кои треба да се превземат,  а произлегуваат од препораките на Европската комисија
септември 2011
	Приоритет
	1. Заедници-ЗПВРМ за спроведување на Рамковниот договор

	Очекувани резултати
	Предвидени активности
	Статус на реализација
	Институција имплементатор
	Рок
	Забелешка

	1.1 Охридски рамковен договор – септемвриска конференција за донесување на акциска програма (вклучувајќи рамка за зголемување на основата за финансирање на локалната администрација, спроведување на препораките на Државниот завод за ревизија до Министерството за локална самоуправа)
	1.1.1 Акциска програма за зголемување на основата на финансирање на локална администрација



















1.1.2 Информација за спроведување на препораките на Државниот завод за ревизија во МЛС
	На 05.09. се одржa националната конференција за ОРД за реформите поврзани со децентрализацијата,како дел од серијата настани кои ќе се одвиваат по повод одбележувањето на 10 годишнината од ОРД. Конференцијата е во насока на подобрување на квалитетот на јавните услуги на локално ниво, давајќи им можност на општините да овозможат еднакви, ефикасни и целосни услуги. Од истата ќе произлезат заклучоци и препораки за идните чекори кон обезбедување на континуирана и ефикасна имплементација на ОРД. 
МЛС подготви информација за реализација на препораките од ДЗР. Согласно информацијата подготвени се пишани процедури за начините на плаќање како и за одвојување на надлежностите на вработените во процедурите за јавни набавки. Исто така преземени се активности за утврдување на внатрешни докази за недвижностите кои се користат, за употреба на средствата доделени за репрезентација и исто така започната е процедурата за плаќање на заостанатите долгови од претходните години.  
	Министерство за локална самоуправа
	23.08.2011

10-11.08.2011
	Согласно заклучокот од ВРМ од седницата одржана на 13.09.2011, во тек е подготовка на програмата за зголемување на основата на финансирање на локалната администрација. Акциската програма треба да биде подготвена до крајот на септември 2011.
ВРМ на седницата одржана на 13.09.2011 го задложи МЛС во рок од 7 дена да достави Извештај до ДЗР како и до ВРМ за постапувањето по препораките .

	1.2 Семинар за Ромската декада за да се донесе акциска програма
	1.2.1 Акциска програма за спроведување на декада на Ромите


	Во тек. Работната група формирана од претставници на ДЕУ, СЕП, МТСП, и од Кабиенетот без ресос подготвија Оперативни заклучоци од работниот состанок за инклузија на Ромите и Ромите бегалси кој се одржа на 26.07.2011 година. Во тек е финализација на програмата по што истата ќе биде доставена до ВРМ на усвојување. (до крај на септември). Заради обезбедување соодветен follow upкоординативни состаноци ќе се одржуваат секои 6 месеци, и на тој начин напредокото ќе се мониторира. 


	Министерство за труд и социјална политика, кабинет на министерот без ресор Неждет Мустафа
	20.08.2011
	

	1.3 Удвојување на буџетот за Ромската декада
	1.3.1 Усвојување на предлог Програма за активности за Ромската декада

1.3.2 Ребаланс на буџет.
	Програмата за претседателството со декадата е усвоена. Обезбедени 1.300.000 МКД за 2011 и 1.800.000 МКД за 2012  
Во тек. Од страна на МТСП информирано дека со ребалансот нема да бидат намалени средствата наменети за Декадата (остануваат непроменети), а евентуално зголемување ќе се разгледа со буџетот за 2012.
	Министерство за труд и социјална политика, кабинет на министерот без ресор Неждет Мустафа

Министерство за финансии
	01.09.2011

01.08.2011
	ВРМ на седницата одржана на 13.09.2011 ги задолжи МТСП, МЗ, МТВ и МОН при проекција на вуџетските ставки за 2012 година да алоцираат поголеми средства за имплементација на препораките од АП произлезена од состанокот за Роми и Роми бегалци.


	Приоритет
	2. Реформа на јавната администрација (РЈА)-МИОА

	Очекувани резултати
	Предвидени активности
	Статус на реализација
	Институција имплементатор
	Рок
	Забелешка

	2.1 Треба да се доделат соодветни ресурси на Министерството за информатичко општество и администрација (МИОА) со цел да може да ја исполни неговата улога како координатор на РЈА
	2.1.1 Подготовка на Стратешки план за потребните ресурси на МИОА за координирање на РЈА 

2.1.2 Обезбедување на финансиски средства.
	Се задолжува Министерството за информатичко општество и админстрација да достави до Секретаријатот за европски прашања дополнителни информации за соодветни административни, просторни и буџетски капацитети за Министерството, најдоцна до 15ти септември 2011 година.

Финансискиот план за Акцискиот план за Стратегијата за Реформа на јавна администрација е подготвен од страна на Министерството за Информатичко Општество и Администрација. Финансиката пресметка на планот изнесува 15.780.750.00 евра. 
Истата е во Владина процедура.
	МИОА

МФ
	20.08.2011
	За канцелариски простор Министерството за информатичко општество и администрација доби дополнителен простор барака (120 м2) од Агенцијата за потикнување на развојот на земјоделието; простор во зградата на МТВ  (800 м2) и простор во Битола (208м2.)

	2.2 Соодветно спроведување на важечките закони во постапките за вработување -нулта толеранција за наместени работни места и недостиг на транспарентност во процесите на селекција
	2.2.1 Дефинирање на статусот за зајакнување на мерките во процесот на спроведување на тестовите: стручниот тест, психолошкиот тест и друго. 
	Се задолжува Министерството за информатичко општество и администрација во рамкие на Информацијата и Акциониот план за чија подготовка беше задолжен на 7мата седница на Владата да ги уреди и прашањата кои би се однесувале на промените во процесот на вработување и да достави до Секретаријатот за европски прашања и до Владата Информација (иновирана), најдоцна до 15ти септември 2011. 
Владата на Република Македонија на 7мата седница го задолжи Министерството за информатичко општество и администрација за наредната седница на Владата, за ова да подготви и до Владата да достави Информација со Акционен план.
	МИОА/АА
	20.08.2011
	Состанок со МИОА на 08.08.2011

	2.3 Вработување на малцинските заедници:  Ефикасна координација на постапките за вработување според два постојни канали-според Програмата за вработување на припадници на заедниците и редовно вработување спроведено од страна на Агенцијата за администрација.  Со системска координација ќе се има во предвид правичната застапеност и професионалноста и квалификациите кои што одговараат на вистинските потреби на вработувањето во органите на управата.
	2.3.1 Задолжителни обуки за работните места за кои се аплицира. 
	Се задолжува Министерството за информатичко општество и администрација во соработка со Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор, најдоцна до 15ти септември 2011 година да достави до Секретаријатот за европски прашања информација со појаснувања во однос на финансирањето на процесот на обуки за работните места за кои се аплицира, појаснување за евентуален план каде процедурите за понатамошно вработување на лица од немнозинските заедници ќе бидат во согласност со стандардните процедури за вработување, како и информација за подготовка на идни планови за вработување во 2012 година. 

Владата на Република Македонија, на 7мата Седница ги задолжи сите институции во кои има распределено вработени од Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор да достават листа до Министерството за информатичко општество и администрација, кое зависно од потребата за обука од соодветната област (за буџетски корисници, за финансии, за човекови ресурски, за подготовка за работа во Генералниот секретаријат на Владата на Република Македонија и во Владата на Република Македонија) да ги подготви и спроведе потребните обуки, притоа користејќи ги услугите на надворешни консултанти. Финансиските средства, потребни за оваа намена да бидат обезбедени од Секретаријатот за спроведување на рамковниот договор.

Во склоп на проектот “Oбука на нововработените државни службеници во согласност со принципот за правична застапеност на охридскиот рамковен договор” се очекува да бидат обучени дополнителни 290 државни службеници на теми поврзани со правичната застапеност и реформите во јавната администрација. Четири од седумте тренинг сесии беа одржани, каде што околу 90 државни службеници беа обучени да ги зголемат своите работни вештини (градење на тим, комуникациски вештини, управување со работното време), и да се стекнат со знаења за реформите во јавната администрација и за државниот и јавниот сервис во земјата. Уште три тренинг сесии ќе бидат одржани до крајот на 2011 година.


	МИОА/ССРД
	01.09.2011
	Состанок со МИОА на 08.08.2011

	2.4 Зголемени ресурси за Управниот суд, со цел значително да се намалат заостанатите случаи.
	2.4.1 Подготовка на Информација за потребите на Управниот суд .
	Судската функција во Управниот суд ја вршат 22 судии, вклучувајќи го и ВД претседателот на судот, а од страна на Судскиот совет на Република Македонија распишан е оглас за избор на уште 10 судии во Управниот суд и претседател на судот. Имено со одлука на Судскиот совет на Република Македонија, бр.07-1295/1 од 14.07.2011 година, објавена во Службен весник на Република Македонија бр.98/2011, бројот на судии во Управниот суд е определен на 33 судии, вклучувајќи го и претседателот на судот.  Ставот на УС е дека со оваа бројќа ќе се успее да се совлада приливот на нови предмети. 

Бројот на вработени во Управниот суд, изнесува 35 лица. Во тек е постапка за вработување на 9 лица. (во рамки на процедурата за вработување на 140 судски службеници која е во тек) 
	МП, МФ
	01.09.2011
	


	Приоритет

	Очекувани резултати
	Предвидени активности
	Статус на реализација
	Институција имплементатор
	Рок
	Забелешка

	3.1 Да се забрза законскиот рок за вработување на судии и јавни обвинители од кандидатите на Академијата за обука на судии и обвинители (АОСО), наспроти останатите извори.
	3.1.1 Стратегија за утврдување на бројот на судии и јавни обвинители.

3.1.2 Имплементација на Планот за избор на судии и јавни обвинители од втората и третата генерација на кандидати од Академијата за обука на судии и обвинители.
	3.1.1Реализирано. Стратегијата е донесена на 28.06.2011 

Во наредните три години 75 судии ќе ги исполнат условите за пензија, додека до 31.12.2012 година врз основа на исполнување на условите за пензија 16 јавно обвинителски места ќе се ослободат на сите нивоа. Со цел спроведување на новиот ЗКП, бројот на јавни обвинители ќе порасне за 30 %.14 слушатели ќе бидат прифатени во 2011, додека 15 во 2012 и 14 во 2013 година. Во исто време Стратегијата ги дефинира критериумите согласно кои бројот на судиите и јавните обвинители ќе се утврдува од 2014 година. 

Во однос на изборот на судии , согласно Законот за судски совет изборото на судии и јавни обвинители од редот на слушателите на Академијата за обука на судии и јавни обвинители ќе започне од 1 јули 2013 година. Причината з а примена на оваа одредба од 2013 година е потребата од обезбедување на правична застапеност.

 Oд вкупно 80 кандидати на академијата, почетната обука од првата, втората и третата генерација ја завршиле 71 кандидат од кои избрани се вкупно 49 кандидати, и тоа: 30 судии и 19 јавни обвинители. 

· согласно плановите од втора генерација кандидати преостанува да се изберат уште 8 кандидати и тоа 3 судии и 5 јавни обвинители. 

од трета генерација кандидати, преостанува да се изберат уште 13 кандидати и тоа 8 судии и 5 јавни обвинители.

Објавен е оглас за избор на 19 судии од кои 5 места се за судии во основните судови (2 во Битола, 2 во Скопје I и 1 во Скопје I)- рокот за пријавување беше 7.09.2011

	Судски совет на Република Македонија (ССРМ), Совет на јавни обвинители на Република Македонија (СЈОРМ)

ССРМ, СЈОРМ


	/

01.09.2011
	

	3.2 Да се донесе и спроведе планот за вработување на кандидатите од Академијата (и да се вработат останатите дипломирани кандидати од АОСО до крајот на годината).
	3.2.1 Спроведување на планот за избор на судии и јавни обвинители од втората и третата генерација.

3.2.2 Извештај за спроведување на планот за вработување.
	Во тек. од вкупно 80 кандидати на академијата, почетната обука од првата, втората и третата генерација ја завршиле 71 кандидат од кои избрани се вкупно 49 кандидати, и тоа: 30 судии и 19 јавни обвинители. согласно плановите од втора генерација кандидати преостанува да се изберат уште 8 кандидати и тоа 3 судии и 5 јавни обвинители. Од трета генерација кандидати, преостанува да се изберат уште 13 кандидати и тоа 8 судии и 5 јавни обвинители.
Објавен е оглас за избор на 19 судии од кои 5 места се за судии во основните судови (2 во Битола, 2 во Скопје I и 1 во Скопје I)- рокот за пријавување беше 7.09.2011

	ССРМ, СЈОРМ

МП
	01.09.2011

01.09.2011
	На 14 седница ан ВРМ , ВРМ им препорача на Судскиот Совет и Советот на јавни обвинители да ги преземат неопходните активности со цел вклучување на кандидатите од академијата и обезбедување на почитување на соодносот 50:50 до крајот на 2011 година. Им се укажува за овој принцип да водат сметка и при изборот на судии во однос на последниот оглас за избор на 5 места за судии во основните судови. 


	3.3 Да се измени улогата на Министерот за правда во Судскиот Совет.
	3.3.1 Измена на улогата на Министерот за правда во Судскиот Совет.
	Реализирано. Закон за измени и дополнувања на Законот за судскиот совет и Закон за измени на Законот за  Совет на јавни обвинители(„Службен весник на Република Македонија“ бр.100)
	МП
	/
	

	3.4 Да се развие статистика која обезбедува сигурни податоци и податоци кои може да се споредуваат за соодветна оцена на ефикасноста на судскиот систем.
	3.4.1 Доставување на статистички податоци согласно методологијата за изработка на статистички податоци.
	Усвоена е Методологија за водење на унифицирана статистика, која содржи рамка за собирање, анализа и обработка на статистички податоци за предметите во судовите. (примени и решени предмети, траење на процедурата за сите типови на случаи. Траење на процедурата во сите фази од сите типови на случаи, казните кои се изречени за сторителите на кривични дела, мерките за конфискација, изречени санкции за правните лица, податоци за заостаток на предмети, структурата на сторителите на кривични дела итн. Софтверот за статистичка анализа ќе започне од септември 2011 година
	МП
	Методологијата е изработена, статистичките податоци ќе може да се генерираат во 2012.
	На 14 та седница на ВРМ (одржана на 13.09.2011) се задолжи Министерството за правда да ја разгледа можноста за забрзување на крајниот рок за кој се планира оперативност на софтверот за генерирање статистики (да се обезбеди оперативност пред 1.01.2013 година) , како и да достави подетални податоци за преземените активности за воспоставување на софтверот .

	3.5 Јасно да се дефинира основата за дисциплински мерки и разрешување на судии.
	3.5.1 МП преку СЕП до ЕК достави образаложение за покренување на дисциплински постапки и разрешување на судии.
	Доставено е образложение до Европска комисија. 
	МП, ССРМ
	20.08.2011
	На 14та седница на ВРМ (13.09.2011), МП се задолжи до наредна седница на ВРМ да информира за можноста за измена на законодавството по однос на појасно дефинирање на основите за дисциплинска одговорност на судиите.


	Приоритет

	Очекувани резултати
	Предвидени активности
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	Рок
	Забелешка

	4.1 Да се измени постапката за овластување на Министерот за внатрешни работи во делот на прислушувањето во согласност со одлуката на Уставниот Суд.
	4.1.1 Измени во овластувањето на МВР во делот на прислушувањето 

4.1.2 Измени на Законот за следење на комуникации 
	Во тек. На седницата на ВРМ одржана на 24.08.2011 искажана е политичка волја за адресирање на препорката која се однесува на услогата на МВР во следењето на комуникации. Измените на законот се предвидени во НПАА 2011 година и АП за примена на ЗКП. Доставено е писмо до ДЕУ потпишано од ЗПВРМ Арифи и МВР Јанкулоска со искажана намера за надминување на ова прашање, како и барање на нивни евентуални препораки. 


	МВР

МВР
	01.09.2011

01.09.2011
	На состанокот на поткомитетот за правда, слобода и безбедност одржан на 14.09.2011 договорено е да се испита можноста за ангажман на експерт и да се одржи технички состанок.

	4.2 Да се измени и дополни законодавството за да се воведат проверки во содржината на изјавата на интерес, кои во моментот недостасуваат.
	4.2.1     Измени на Законот за спречување на судир на интереси
	Во тек. Измените на Законот за судир на интереси се во владина процедура. Со истите се предвидува донесување на подзаконски акт кој ќе ја регулира материјата (за истото од страна на ЕК предложена е техничка помош)

	МП, ДКСК
	01.09.2011
	

	4.3 Да се обезбеди целосна усогласеност со Законот за финансирање на политички партии.
	4.3.1 Донесување на Закон за измени и дополнувања на Законот за финансирање на политичките партии. 
	Во тек. Измените се во собраниска процедура (со истите се воведува водечко тело за надзор на примената на одредбите за финансирање на политички партии)
	МП
	01.09.2011
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	5.1 Да се донесе дополнителен буџет за владеење на правото: да се зголеми персоналот и буџетот за Јавното обвинителство и Државната комисија за спречување на корупција.
	5.1.1 Усвојување на Информации за потребите на Јавното обвинителство и ДКСК.

5.1.2 Ребаланс на буџет.
	Усвоени се Инфромации на ВРМ за потребите на ЈО и ДКСК, без заклучоци кои се однесуваат на финансиските средства.

На состанок одржан во СЕП меѓу ЗПВРМ , МП Беџети, МВР Јанкулоска и претставниците на судските иргани договорено е да се одржи посебен состанок со МФ заради разгледување на можноста за издвојување финансиски средства.


	МП, МФ

МП, МФ
	20.08.2011

20.08.2011
	На 14 седница (13.09.2011) ВРМ ги задолжи Министерот за правда и Министерот за финансии да одржат средба најдоцна до 15.09.2011 година со цел разгледување на можностите околу доделување средства за активностите од приоритетно значење за правосудство и борба против корупција, пред се ИТ системите за јавното обвинителство и ДКСК
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	6.1 Задолжителна обука за сите судии и обвинители кои имаат надлежност да работат со случаите на клевета, на слобода за изразување согласно судската судската пракса и практика на Европскиот суд за човекови права.
	6.1.1 Извештај за спроведување на задолжителната обука на судии и јавни обвинители.


	Доставена е Информација во владина процедура која што содржи предлог-заклучок МП преку членот во Програмскиот совет на АОСЈО да предложи во програмите за обука да се вметнат теми  за обуки за судии во врска со јуриспруденцијата на ЕСЧП во Стразбур, за  слободата на изразување 
	МП, АОСО
	20.08.2011
	Согласно Каталогот за задолжителна обука на Академијата за судии и јавни обвинители за период одржана е една обука на тема Клевета во декември 2010 година на која учествувале 26 учесници и тоа 23 судии и 3 јавни обвинители. 
ВРМ на седницата одржана на 13.09.2011, го задолжи МП да информира на следната владина седница за обуките кои се опфатени во Каталогот.


	6.2 Де-криминализација на кривичното дело „клевета“.
	6.2.1 Формирање на работна група за која ќе изработи мислење и ќе ги разгледа алтернативите за ова прашање (измена на Кривичниот законик).
	Информацијата со предлог за формирање на РГ е влезена во владина процедура. Имајќи го предвид постоењето и континуираното функционирање на Комисијата за изготвување измени и дополнувања на Кривичниот законик, не е потребно да се пристапи кон формирање нова работна група за ова прашање. туку на првиот нареден состанок на Комисијата ќе бидат поканети претставници од Здружението на новинари и ќе бидат разгледани сите аспекти во однос на законските решенија и практичната примена на законските одредби за кривичните дела „Клевета“ и „Навреда
	МП
	01.09.2011
	На 14.09.2011 година одржана е тркалезна маса меѓу ВРМ и медиумите  за проблемите и предизвиците со кои се соочуваат медиумите во оваа област). 

ВРМ на седницата одржана на 13.09.2011 го задолжи МП да информира  за состанокот на Комисијата за изготвување измени и дополнувања на Кривичниот законик и произлезените заклучоци од истиот до крајот на септември 2011. Дополнително да се подготви и информација во врска со декриминализација на клевета и навреда само за медиуми(со посочување на сите држави каде што е така уредено)
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	7.1 Царинска унија-да се усогласат давачките кои не се во согласност со правото на ЕУ во областа на царината и Спогодбата за стабилизација и асоцијација.
	7.1.1 Известување за спроведените активности за усогласување на давачките.
	Во тек. 
Правилникот за висината на надоместоците за извршените услуги и почетната висина на закупнината на деловниот и рекламниот простор на граничните премини за патен сообраќај е усвоен од страна на министерот за финансии и е објавен во Службен весник бр. 114 од 26.08.2011 година. Со измените на правилникот се укинува надоместокот за секој влез и престој на царински терминал кој е со цел спроведување на царинска постапка и во времетраење до завршување на таа постапка. Се применува од 27.08.2011 година.

Од 28.06.2011 година, отпочнаа да се применуваат одредбите на Правилникот за спроведување на “Закон за царински мерки за заштита на права од интелектуална сопственост”, објавен во Службен весник на РМ бр.82/2011, со кој се укинуваат надоместоците за обработка на барањето за преземање на царински дејства за заштита на права од интелектуална сопственост во износ од 5.000 денари, и обработка на барањето за продолжување на рокот на барањето за преземање на царински дејства во износ од 2.000 денари.

Царинската управа на 01.07.2011 година донесе “Упатство за начинот и постапката за овластување на печатници за печатење и дистрибуција на ЕУР 1 обрасци”, со цел поедноставување на начинот на дистрибуција на овие обрасци и намалување на трошоците за извозниците.
	МФ, ЦУ
	20.08.2011
	

	7.2 Енергетика-да се изменат тарифите за електрична енергија за да ги одразуваат трошоците.
	7.2.1 Известување за измената на тарифите.


	Регулаторната комисија за енергетија ги донесе и одобри следните подзаконски акти од областа на електрична енергија во согласност со Законот за енергетика: 

1.Тарифен систем за продажба на електрична енергија на тарифни потошувач („Службен весник на Република Македонија“, бр. 88/2011).

2.Правила за снабдување на тарифните потрошувачи на електрична енергија. („Службен весник на Република Македонија“, бр. 88/2011).

Детални информации се доставени до ЕК во рамки на Дополнувањето на Придонесот кон Извештајот на ЕК, доставен на 1.09.2011.
	МЕ
	01.09.2011
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